渝经信智能〔2024〕4号

重庆市经济和信息化委员会

关于征集2024年未来工厂建设场景的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位及企业：
为落实市委、市政府工作部署，推进数字重庆建设，加快构建“产业大脑+未来工厂”数字化转型体系，经研究，现公开征集2024年未来工厂建设场景，有关事项通知如下：
一、征集方向

（一）AI领航工厂。企业综合应用AI大模型、机器视觉、强化学习等为代表的先进人工智能技术，在产品研发、计划调度、生产作业、质量管控、仓储物流等领域打造智能化决策、供应链优化、预测性维护、工艺动态优化等人工智能标志性应用场景，全面提升整个工厂智能化水平。鼓励企业和国内具有核心竞争力和技术领先优势的AI大模型企业形成合作关系，积极探索AI大模型在垂直行业的应用场景。
（二）链网平台工厂。企业基于自身所在产业链条，建设产业链供应链协同平台，打通上下游企业数据，推进全产业链要素资源集聚和动态优化配置，实现采购需求精准决策、供应链可视化监控、产供销高效协同和平衡优化、风险隐患识别预警和高效处理，并面向产业链上中下游企业提供专业化服务。
具体建设内容参考《重庆市未来工厂建设指南（1.0）》（渝经信规范〔2024〕2号）。
二、征集条件
（一）申报单位为重庆市内有实际生产经营活动、具有健全的财务管理机构和制度的制造业企业。
（二）征集对象遵守国家网络安全、数据安全、安全生产等方面的法律法规，近3年未发生重大安全事故。

（三）征集对象已被认定为2018—2023年重庆市智能工厂、创新示范工厂或5G全连接工厂。

（四）相关建设场景以项目为依托，在建或拟建项目均可申报，项目建设工期不超过24个月。

（五）项目计划总投资（指设备购置及安装费、软件购置费、网络建设费或服务费、系统集成费、云服务费、技术服务费）不低于1000万元，其中软件投资额不低于总投资的30%。

（六）征集对象在2023年以来应用重庆市智能制造能力成熟度评估体系开展过一次第三方评估，评估级别在三级及以上。

（七）项目建成后应形成产业知识、数据资源和功能组件，按有关规则与产业大脑能力中心和行业产业大脑形成交互。
三、征集流程

（一）符合条件的企业填写《2024年未来工厂建设场景申报书》（见附件），经所在区县经信部门审核推荐后，于2024年4月8日17:00前将电子版材料（word版和PDF盖章扫描版）报送至市经济信息委（邮箱：zhinenghuachu@163.com）。
（二）市经济信息委组织专家团队，结合企业申报场景，拟定并发布2024年未来工厂建设榜单，组织开展揭榜挂帅。

四、联系方式

申报咨询：谢明池，63897164。
资料报送：杜银娇，18166589207。

重庆市智能制造能力成熟度评估支撑：薛益，17723569299；徐嘉良，15730012231。
附件：2024年未来工厂建设场景申报书

重庆市经济和信息化委员会
2024年3月18日

（此件公开发布）
附件

2024年未来工厂建设场景申报书

项   目   名    称
申 报 单 位（
盖
章
）

推 荐 单 位（
盖
章
）

申

报

日

期

重庆市经济和信息化委员会编制

	一、基本信息

	企业名称

	组织机构代码

	成立时间

	企业性质
	□国有 □民营 □三资

□其他（事业单位、科研院所等）
	注册资本（万元）

	单位地址

	所属区县

	联系人
	姓名

	电    话

	职务

	手    机

	近三年生产经营情况
	销售收入（万元）
	利润（万元）
	税收（万元）

	2021

	2022

	2023

	二、项目信息

	项目名称

	建设方向
	（AI领航工厂/链网平台工厂）

	所属行业

	项目周期
	202 年  月  日至202 年  月  日

	智能制造能力成熟度评估
	分数

	等级

	评估机构名称

	预计总投资（万元）

	其中硬件设备投资

（万元）

	其中软件投资（万元）

	其中安全防护投资（万元）

	三、场景信息

	场景1
	（场景名称）

	场景2

	场景3

	场景4

	场景5

	场景6

	场景7

	场景8

XX未来工厂初步建设方案

一、企业简介和建设基础

1.简要介绍企业主营业务和产品，主营产品的市场占比情况，主要配套厂商数量及分布情况等。

2.简要阐述未来工厂建设现有基础、数字化转型情况和新模式新业态建设情况。

二、项目基本情况

（一）项目简介。

简要介绍项目的目标、内容、技术方案、投资、组织方式等情况。

（二）资金筹措及投资估算。

项目总体经费支出概算、经费来源、用途等。

三、建设内容

（一）整体架构。

简要介绍未来工厂建设整体架构。
（二）主要场景及考核指标。

参照《重庆市未来工厂建设指南（1.0）》，结合实际情况逐项简要介绍未来工厂典型示范场景，提出建设内容和考核指标。其中AI领航工厂重点介绍与人工智能、数字孪生等新技术有关的应用场景；链网平台工厂重点介绍网络基础能力、平台中枢能力以及与平台有关的具体应用场景。场景数量不少于3个，不多于10个。
示例：

场景一：名称

1.场景建设内容及路径；

2.场景考核指标（列举至少三个可量化的考核指标）。
（三）项目预期效益分析。

通过可量化的关键指标，描述项目预期的经济效益或社会效益。

四、建设计划

项目分阶段建设周期、建设内容等。
  重庆市经济和信息化委员会办公室           2024年3月19日印发